
Kontakt: Kathy Robertson, tisková mluvčí 
Praça Europa 1, Cais do Sodré, 1249-289 Lisabon, Portugalsko 
Tel. (351) 211 21 02 00 I (351) 935 994 027 I press@emcdda.europa.eu I emcdda.europa.eu CS – č. 6/2023 

 

 

AGENTURA EMCDDA ZAHAJUJE ROČNÍ PŘECHODNÉ OBDOBÍ PRO PŘÍPRAVU NA NOVOU BUDOUCNOST 

Nová právní úprava poskytuje Evropě silnější pravomoci k řešení současných i budoucích 
problémů s drogami 

(30. června 2023, LISABON) Dnes zveřejněná nová právní úprava poskytuje Evropě silnější pravomoci 
k řešení současných i budoucích problémů s drogami. Nové Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
reviduje mandát Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA) s  
cílem udržet krok s vývojem stále složitější a rychle se měnící drogové problematiky. 

Nařízení, které dnes vyšlo v Úředním věstníku Evropské unie, vstoupí v platnost zítra a stanoví pro 
EMCDDA roční přechodné období pro přípravu na plnění nového mandátu. EMCDDA se dne 2. července 
2024, kdy nařízení vstoupí v platnost, stane Agenturou Evropské unie pro drogy (EUDA). 

Centrum EMCDDA bylo zřízeno v roce 1993 za účelem monitorování situace v oblasti užívání drog 
a harmonizace a standardizace dat. V posledních letech však dochází ke stále většímu nesouladu mezi 
komplexitou fenoménu a vývojem situace v oblasti drog a nastavením stávajícího mandátu. S proaktivnějším 
mandátem, přizpůsobeným současné realitě, bude nová agentura EUDA lépe vybavena k poskytování 
podpory EU a jejím členským státům při řešení problémů vznikajících v této oblasti. Agentura bude rozvíjet 
své činnosti ve třech klíčových oblastech: monitoring, připravenost a rozvoj kompetencí pro účinnější 
intervence. 

Základem nového právního předpisu je návrh Evropské komise ze dne 12. ledna 2022, který vyzval k udělení 
silnějšího mandátu, který by agentuře umožnil plnit úkoly potřebné k řešení současných a budoucích výzev 
souvisejících s nelegálními drogami. Evropský parlament a Rada Evropské unie nařízení přijaly v červnu 2023 
v souladu s řádným legislativním postupem EU. 

Klíčovým úkolem agentury EUDA bude i nadále shromažďování, analýza a šíření dat. Nová agentura bude 
mít na starosti rovněž tyto oblasti činnosti: 

• rozvíjení schopností posouzení rizik v oblasti zdraví a bezpečnosti, čímž se zvýší připravenost EU 
identifikovat nové hrozby a reagovat na ně, 

• vydávání varování, pokud se na trhu objeví vysoce rizikové látky, a to prostřednictvím nového evropského 
systému včasného varování (který doplňuje národní systémy a systém včasného varování EU před novými 
psychoaktivními látkami), 

• monitorování a řešení polyvalentního užívání látek, které je stále běžnější a může mít významné 
negativní dopady na zdraví, 

• vybudování sítě forenzních a toxikologických laboratoří s cílem podpořit výměnu informací o novém 
vývoji a trendech a vzdělávat národní forenzní odborníky na drogy, 

• rozvíjení a podpora vědecky podložených intervencí a dobré praxe, 
• výzkumnou činnost a podporu výzkumu, a to jak v oblasti veřejného zdraví, tak v oblasti drogových trhů a 

nabídky drog, 
• prosazování nezávislého hodnocení a podporu politiky založených na vědeckých důkazech, 
• zastávání silnější mezinárodní úlohy a podporu EU v drogové politice na multilaterální úrovni, 
• posilování úlohy národních monitorovacích středisek s cílem zajistit, aby členské státy byly schopny 

poskytovat agentuře relevantní údaje o drogách. 

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_302?fbclid=IwAR0izQqKN_Q-hiwhD3Q8gleNKh5H2BdysF4vxUj9pxqnWgy9JJv8m9sED-Q
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230609IPR96501/eu-drugs-agency-upgraded-agency-approved-by-parliament
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/06/27/council-gives-final-green-light-to-creation-of-eu-drugs-agency/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Council+gives+final+green+light+to+creation+of+EU+drugs+agency


 30. června 2023 

 

 

Předseda správní rady centra EMCDDA Franz Pietsch uvedl: „Dnes zveřejněná právní úprava 
představuje důležitý milník ve zlepšování způsobu, jakým Evropa řeší současné a budoucí výzvy v oblasti 
drog. Jsme přesvědčeni, že počínaje rokem 2024 bude Agentura Evropské unie pro drogy se svým novým 
a lépe uzpůsobeným posláním poskytovat lepší podporu politikům a odborníkům v oblasti drog na úrovni  
EU a členských států při řešení příčin a důsledků užívání drog. Tímto vyjadřujeme upřímné poděkování 
Evropské komisi za to, že tento legislativní návrh předložila, jakož i francouzskému, českému a švédskému 
předsednictví Rady EU a Evropskému parlamentu, které se tak rychle zasadily o jeho přijetí.“ 

Ředitel EMCDDA Alexis Goosdeel dodal: „V posledních 30 letech jsme byli svědky převratných změn, 
pokud jde o rozsah a povahu drogové problematiky, přičemž v dnešní době pozorujeme rostoucí 
komplexitu nabídky i užívání drog v Evropě. Díky novému mandátu budeme EU a její členské státy 
podporovat při řešení této situace a posílíme připravenost EU v dané oblasti. Za tímto účelem budeme 
poskytovat čtyři kategorie služeb: předvídat nové a budoucí výzvy, upozorňovat na nová rizika a hrozby 
související s drogami, posuzovat potřeby a dostupné intervence a vyhodnocovat a šířit nové poznatky a 
dobrou praxi. Jsme připraveni se pustit do práce a těšíme se na vás za rok při zahájení činnosti nové 
agentury.“ 

Poznámky: 

Úřední věstník Evropské unie, L 166, sv. 66, 30.6.2023. 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L:2023:166:TOC 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1322 ze dne 27. června 2023 o Agentuře Evropské unie pro drogy 
(EUDA) a zrušení nařízení (ES) č. 1920/2006. 
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0006.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L:2023:166:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0006.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0006.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC

